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60 Sesio Ogólno Międzynorodowego Urzędu Epizootii (OlE) w Poryżv

Wymicniona sesja odbyła się w dniach 1,8-22 maja
1992 r. w siedzibie OIE w Paryżu. Uczcstniczyli w niej
oficjalni delegaci z 96 państw członkowskich. W sesji
brali też udział przedstawiciele 1B międzyrządowych
lub międzynarodowych organizacji, jak tez obserwatorzy
'ł państw, nie będących dotychczas członkami OIE, refe-
renci głównych tematów - dr J. A. Keller z Kanady
i dr R. H. Kimberlin z Wielkiej Brytanii oraz przewod-
niczący komisji specjalistycznych i reprezentanci grup
roboczych Uczestniczyli również honorowi przewodni-
czący dr A Laabarki i dr R, W. Gec, jak też honorowi
dyrektorzy dr R, Vittoz i dr L Blajan.

Polskę reprezentował, jako oficjalny delegat, prof. dr
hab. J. Ma]eszewski, dyrektor Departamcntu Wetery-
nari.i M.R.G.Z. W rskład delegacji polskiej wchodził dr
L. Michałowski. Prof . Truszczyński brał udział jako
przcwodniczący Komisji Standardów OIE.

Obrady prowadził obecny przewodniczący Międzyna-
rodowego Urzędu Epizootii, Dr A. S. Sidibe, z Mali. Po
oficjalnych wypowiedziach przystąpiono do powitania
delegatów Estonii, Kirgizji, Łotwy, Litwy i Słowenii.
Wymienione państwa nicdawno stały się członkami OIE.

Głównym punktem picrwszej sesii plcnarne j było
sprawozdanie dyrektora generalnego OIE, dr J. Blancou.
Na podkreślenie zasługuje postęp uzylskany w przygo-
towaniu nowego wydania Międzynarodowego Kodeksu
Zoosanitarnego i jego harmonizacja z Podręcznikiem
OIE Standardów Testów Diagnostycznych i Szczepionek.
W oparciu o pomoc finansorł,ą rządu Japonii otwarte
zostało w Tokio biuro z przedstawicielem OIE, którym
jest dr Y. Ozawa Planuje się rozwinięcie tam działal-
ności w zakresic rejestracji chorób, utrudniających
obrót zwierząt, w odniesieniu do rejonu Azji i Pacyfiku.
\V przyszłości zamierza rsię powołac analogiczne biuro
rv Waszyngtonic dla obszaru Ameryk Północnej i Po-
łudniowcj.

Tematem drugiej sesji plenarnej był wygłoszony ptzez
dr Kellera rcferat pt. ,,Analiza zagrożeń zdrowia zwie-
rząŁ w handlu międzynarodowym zwierząt i produktów
zwierzęcych. Strefy wolne od chorób zaraźliwych i ak-
ccptowalne poziomy ryzyka". Referent podkreślił, że
każdc państwo ma prawo przecirvdziałania wprowadze-
niu na swój teren chorób zakaźnych, takich, które do-
tychczas nie występują lub są przedmiotem zwalczania.
Przeszkody temu służącc muszą uwzgtędniaó interesy
produkcji zwierzęcej i oczekirvania konlsumentów. 1(o-
nieczna jest zatem ilościowa atlaliza ryzyka. Dla obiek-
tywnego określenia możliwości zagrożenia niezbędne
jcst dysponowanie optymalnym bankiem danych oraz
czułymi i specyficznymi metodami diagnostycznymi.
OIE przyczynia się do ich międzynarodowego ujednoli-
cenia, co warunkuje wiarygodne monitorowanie sytu-
acji cpizootycznej. Istnicje możliwość definiowania w
obrębie państwa jako całości stref wolnych od chorób
zaraźIiwycŁt, które występują poza strefą. Taki obszar
można by traktować jako epizootiologicznie bezpieczny,
co umożliwiałoby eksport zwlerząt i produktów zwie-
rzęcych z tego terenu. Mogłoby to mieć miejsce pod
r.varunkiem dysponowania kompetentną służbę wetery-
naryjną i odpowiednio nowoczesnyrn zap),eizem labora-
toryjnym. W konkluzji sformułowano rezolucję, zgodnie

z którą OIE włączy do Międzynarodowego KoCeksu
Zoosanitarnego rozdział na temat analizy ryzyka przy
międzynarodowym obrocie zwierząt i produktów zwie-
rzęcych, z uwzględnieniem wyodrębnionych stref wo1-
nych od określonych chorób zakażnych.

Trzecia sesja pJ.enarna była poświęcona gąbczastym
encefalopatiom u zwierząt. Referentem był dr Kimber-
lin. Po przedstawieniu ważniejszych danych na temat
etiologii i patogenezy tej grupy chorób (trzęsówka czyli
scrapie, zakażna encefalopatia norck, gąbczasta encefa-
lopatia bydła, przewlekłe charłaczenie łosi i rsaren, gąb-
cz arsta en cef alopatia e gzoty czny ch pr zeżuw aczy ogrodów
zologicznych, m.in., kudu, gąbczasta encefalopatia ko-
tów) oraz zwrócenie uwagi, że podobne schorzenia wy-
stępują u człowieka (choroba Creutzfeldt-Jakoba, kuru),
referent podkreślił, że badania dotyczące gąbczastych
encefalopatii zwierząt aktualnie uwzględniają identyfi-
kację użytecznycll markerów gcnetycznej wrażliwości
owiec na scrapie. Wskazał, że wystąpienie zakażncj
encefalopatii u norek związane było zc spożyciem paszy
z tkankami pochodzenia bydlęcego, a nie owczego.

Szereg zjawisk epizootiologicznych jest obecnie w od-
niesieniu do gąbczastej encefalopatii bydła (bovine spon-
giform encephalopathy 

- BSE) bardzlej zrozumiałvch"
chociaż schorzenie to wymaga dalrszych intensywnych
bada.ń. Wiadomo, że w Wietkiej Brytanii źródłem epi-
zootii tej choroby była ekspozycja dużego odsetka by-
dła mlecznego przez około ? lat na stosunkowo małe
stężenie czynnika zakażnego, obecnego rv mączce mięs-
no-kostnej pochodzenia owczego, a następnie również
bydlęcego. Istnieją przekonywające dowody, że łoj wy-
mienionych zwiel:ząt nie jest żródłern BSE. Przedsta-
wione stwierdzenia wykorzystano dla profilaktyki cho-
roby, wprowadzając w Wielkiej Brytanii zakaz dodawa-
nia do paszy dla bydła mączek mięrsno-kostnych pocho-
dzenia bydlęcego i owczego.

Sam fakt występowania w danym kraju trzęsawki
owiec nie stanowi bezpośrcdniego zagrożenia dla bydła
lv sensie szerzenia się BSE.

Ryzyko wprowadzenia BSE poprzez import żywego
bydła dla celów hodowlanych jest malc. Nie ma do-
wodów, by choroba ta była zarażIiwa, czyli by przeno-
siła się ze zwierzęcia na zwierze poprzez kontakt. Nie
ma jasności, czy zakażenie przenosi się w czasie życia
płodowego.

Materiałami, którc zawierają znaczne ilości czynnika
rłlywołującego scrapie są: mózg, rdzcń kręgowy, śledzio-
na, grasica, migdałki i jelita od dwunastnicy d-o prostni-
Cy,

Czynniki etiologiczne choroby Crcutzfeldt-Jakoba,
BSE i scrapie okazały się bardzo podobne, lecz nie iden-
tyczrre. Nie można wykluczyć, czy nie stanowią
onc wariantów wywodzących się od tego samego mikro-
organizmu. Przez 30 lat obserwacii epidemiologicznych
nie rł,ykazano współzależności między występowaniem
scrapie a encefalopatiami gąbczastymi człowieka. Nie
musi to jednak stanowić orstatecznego dowodu na to, że
czynnik BSE, wywodzący się z czynnika etiologicznego
scrapie lub też czynnik scrapie, nie może przełamać
bariery gatunkowej w odniesieniu do człorvieka i stać
się chorobotwórczy. Mimo braku dowodów naukowych
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zalcca się zatcm r,v celach profilakt5lcznych eliminowa-
rlie z pożywienia człorvieka, w rcionach, w których
\\,)/stęlr-Lr 'c scrapic 1ub BStr, następujących narządów
o.rricc i bydła: mozg, rdzeń klęgowy, grasica, migdałki
i jclita od dr,vunastnicy do prostnicy włącznie.

Tcmatcm czwartej sesji plenarnej byly wystąpienia
komlsji specjaiistyczn.rch Przcwodniczący Komisji Ko-
deksu Zoosanitarnego dr W. FI. G. Rees stwierdził, że
iv ciągu minonego roku poświęcono dużo czasu w ce]u
przygotowania do Kodeksu Zoosanitarnego rozdziału
dotyczącego gąbczastej encefaiopaŁii bydła. Zmodyfiko-
.,ł,ano rozdział o pryszczyclr. Prace te, o dużym znacze-
niu clJa międzynarcdowcgo obrotu zwierząt, zostały
1."ykonan] na prośbę komisji regionalnych i pol:zcze-
góJnych państw członkór,v OIE. Udoskonalony zostaŁ roz-
d.zi,:I o afrykańskirn pomorzc koni, cnzootyczn),m ronic-
l'liu owiec, ,,,..enezuelskim zapaieniu rutózgu i rdzcnia ko_
ni, rł,łośnicy, zakaźn;m zapaleniu żołądka i jclit (TGE)
i rvirusor.vej krwotoczncj cholobie króIikó.i;.

Komisia La zajmowała się również problemenr ryzyka
zl;v,,leczenia choró-n za.kaźnycl:, i occny pa-ństrvowych
siu.żb weterynaryjnych pod kątcm nadzoru obrotu zrł,ic-
iząt \łI s<ali międzl,narodowej.

Dzialriność Komisji Standardólv v,, minionym roku
ilrzed,st;wił jej przeuvodniczący prof. M. Truszczyński.
Dotyczyła ona organizacji 1abrlratoriór,v relerencyjnych
dla chorób listy A i B, redagowania Podręcznika OIE
Standii:dór,ł, Testów Diagnostycznych i Szczepionek (OIE
]\,Ianual of Standards for Diagnolstic Tcsts and Vaccines)
oraz mięC lynarodorve j standaryzac ji testu ELISA do
iiiagnoslvki rł,:rźni,-jszych cirolób zaiaźliwych. Powola-
r-r_v,ch zrlstało B1 1aboratoriór,v referencyjnych dla 35 cho-
ri;b lub grup chorób oraz laboratorium referencyjne dla
ELLSA we współpracy: OIE 

- Międzynarodowa Agencja
Dnergii Atomor,vc. j 

- F'AO, z ,.lcazlbą rł, Wiedniu. Opu-
illi<orr,:,;ąo rII ton,.Poclręcznika OIE" i, aktuainie od-
llvv,a się proces sca]ania trzeci,r tomólv 11, jcdno d_zicło.'i-lsi:lzka znajdzic się lla rynkli w dr,_rgiej połolł,ic
l.j92 r.

Rekoirrendo-wano \^/ diagnostyce bi,uceloz_v icst płvto-
ii-v z blilorolvan:\:m antygenem jako próbę oricntac;vjną,
a dJa potrł,itr"dzenia q,yniku odczyn rr,iązania dopcłnia-
c:]& ,Ąglutynację probó.łkorł,ą uznano jako mało prz1,-
ciati-rą lv diagnostyce brucclozy z Llwagi na znaczną licz-
ilv- 

'^r.r.rr"r" 
dodatnich i falsz;l-wie ujernnych r,vynikórv.

Prof, U, Kihm, przewodniczący Komisji Pryszczycy
i innych Chorób Egzotycznych poinformor.ł,ał, iż w cią-
2,,_l 1991 r. państrva europejskie zJprzLl§tały szczepień
]lrzeciw pryszczycy W stadium końcolvym jest standa-
i,)rzŁIcja testtr ELlSA do wykrvwania antygenórv wirltsa
i]rvszczycy lve współpracy z EWG.

Omórłliono sirategię z,,valczania zakażne1 pleuropneu-
nonii bydła lv Afryce.

Wyrażono obawę, lv sensie zagloźcnia krajów sąsied-
nich, w związkr-L z r,vysfąpi3nicm księgosuszu na tcrenie
Srodkowcgo Wschodl.r oraz Turcji, ske,d uzyskano nie-
dostateczną infoimację na temat rozwoju sytuacji epi-
zootiologicznej. Omólviono epizootiologię gąbczastej en-
celfalopatii bydła oraz s}rndromu epizootyczncgo ronic-
rria i zaburzeń układu oddechowego świń (porcine epi-
:-ootic abortion and respiratory syndromc - PEARS).
przedstav,,iona została informacja, iż opracowanie tech-
rLoJ.ogii wytwarzania szczcpionki przeciw tcj chorobic
znajduje się w stadium końcowym. Podkreślono, że mięso
pochodzące od świń zakażonych nie po-wodo-wało w_v-
stąpienia choroby u pogłowia trzody chlewncj państwa
importującego i nie wydaje się stanowić w tym wzglę-

dzie i.viększcgo zagrożcnta Sugcrorvano rvłączenie
PEI\RS. mimo określenia chorob;, jako niczbyt niebcz-
pieczncj dla pogłowia trzody chierł,nej, do grupy cilo-
lób lisiy B. Proponorvano włączenic również do grupy
chorób 1isty B syndromu chorobow-ego zająca brunatne-
go, choroby podobnej do wirusowej krwotocznej chorob1.
królikó"w.

Przewodniczący Komisji Chorób Ryb poinf ormolł ał
o wzroście zainteresowania clrorobami ryb i skerupia-
kórł, wśród delegató-w Komitel.ir OIE. Do r.vaznych cho-
rob z,:Iiczył łvirusową krwotoczną posocznicę łososior,va-
t],ch Wirr-rs wywołurjący ją zdajc się obccnic adaptoiva,ć
do lvęgorzy, co może posiadać znaczelnie epizootiolo-
gicznc, rór,vnież w związku z obrotcm międzynarodo-
\Nym. Zakażna hemopoetyczna maI'trvica- - występlljąC]a
takżc u ryb łososiowatych, rv;lkazurjc tendcncje do sze-
rzenia się w państr,vach curope jskich. Inf ormorł,ano
o chorobic rvywołancj przez r}rabdowirus, po-wodującej
znaczną śmiertelność w wylęgarniach okoni oraz o ir1,-
dOwiruSie, r".;llvolującym lschorzenic Ll szercgLr gatunkoiv
l_i,b morskich.

I(oniynuou,ane są prace na temat szczepionek przeci,,v
baktcryjnym i wirusol,vym chorobom ryb. Uzyskano
postęp 1,,I opl,aco\ł,ylvaniu technoJ.ogii produkcji rekom-
binowanej szczcpionki przecirł- r,ł,irusowcj, krrvotocznej
posocznicy łososiowatych. W handllL znajduje się szcze-
pionka przecit, infekcji wyr,vołanej przez Ed;*ardsiella
ictaluri.

Opracotł,ane zostały szybkic tcsty diagnostyczne typu
EL1SA dla szcrcgu chorób ryb, które przy ich uzyciu
są monitoi:o.łanc.

Zal<ażla martr,vica trzr-rstki, choroba zgłaszana z ulzę-
du, odg,:v-wa coraz większą rolę r,v farmach atlantyckiego
lososia. Cholobę tę lącznie z anemią zakaźną łososia
i ostainio rscharakter;tzovi,aną riketsjozą rJ,b łososiorva-
tych ploponujc się lvłącz3c do grlipy chorób uwzglęci-
nianyci-r lv kode]csie zoosanitarnynr.

V/ fazie końcowej jest r,vydarvnict,;vo cbejm,Lrjące ko-
deks zoosanitarny i rieiody ciragnostviri r,vażniejszych
clrorób ryb i skorupiaków.

Znielanc są materiały na temat chorób krokodl,ii
i żo!,*,i

Komisja organizuje 15 iaboretoriól,v referencyjnvch
z zakr,,su cho.ób ryb.

W trakcie 60 Sesji Gcneralncj OIE przed;tarvionc zo-
stał-,l s;lralł,ozdania grup roiloczyclr: do Spra\\- olganiz:.-
cji państlvo1.",ych służb rl,,eterynaryjnych; stratcgiczncgo
pJanowania lv r,vctcrynarii; lvściekiizny. Prczcntor,vano
sllrawozdanie komisji regionalnycir i organizacji mie-
dzynarodowych (WHO, FAO, PAHO, OAU/IBAR, EEC,
iiCA).

W osobnym punkcie zreferowana została sytuacja
epizootiołogiczna na świecie w 1991 r. Zgodnie z ty:m
rxr Afrycc wykazano wszystkie t_r-p1l il7i1,;,3x pryszczycy
z r,vyjątkiem typu Azja l. Pryszczyca wysiępowała rv
Argentynie, chociaż z mniejszym natężeniem niż w roku
ubicgł.vm. Na terenie Azji dorein,"ijąc_vmi były serotypy
0 i Azja 1. W większości państw europejskich zaprzesta-
no szczepień przcciwpryszczycowych. Choroba pęcherz:g-
]<or,va świń występowała rł, Hong Kongu, Włoszcch
i Laosie. Księgosusz stwicrdzono ,,vc Wschodniej Afryce
oraz Azji (Indie, Sri Lanka), jak też części azjatyckiego
terytorium byłego ZSRR. Zakaźna pleltropneumonia b_v-

d}a zwiększyła znacznte swe nasilenie w Ugandzie. Wy-
stępowała też w szeregu innych państw Afryki oraz
na tcrenie Azji (Myamer). Chorobę tę stl,vierdzono też
rł,c Włoszcch oraz w Hirszpanii. Guzowate zapalenie skó-
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ry (lumpy skin disease) i gorączka doliny Rift wystę-
powały w szeregu państw Afryki. Klasyczny pomór
ś-,łriń wykazano w Kongo i Meksyku oraz Jugosławii,
Niemczech, Austrii, Czecho-Słowacji i Francji, Aktual-
nie występuje też w innych państrvach Europy, w tym
rv Polsce

Na uwagę, spośród chorób listv B zasługujc wspom-
niana uprzednio gąbczasta encefalopatia bydła. W Wiel-
kicj Brytanii stwicrdzane są nada1 nowc ogniska, a w
sttmie od pojawienia się choroby zanotorvano 48 069 przy-
padków. W Irlandii rozpozna\o BSE 46 razy. Spora-
dvcznie występuje w Szwajcarii (10 rozpoznanych przy-
padków) i Francji (5 rozpoznanych przypadków).

Syndrom epizootycznego ronienia i zaburzen oddecho-
rvych świń (PEARS) występował w 1991 r. w Niemczech,

Holandii, Belgii, Wielkiej Brytanii, I{iszpanii i Francji.
W 1992 r. chorobę stwierdzono w Danii, Polsce i na
\4alcie.

Podsumorł,ując - 60 Sesja Ogólna OIE zwróciła uwa-
gę na kilka nowych chorób zakażnych zwierząt. Podane
zostały zalecenia dotyczące ich- profilaktyki i zwa),cza-
nia. Przedstawiono osiągnięcia komis ji specjalistycz-
nych Oitr oraz współpracę z innymi organizacjami mię-
dzynarodowymi. Godne pokreślenia jest osiąganie coraz
Iepszego ujednoiicania w skali międzynarodowej metod
rozpozlrawania i zwalczania chorób zakażnych, istotnych
w obrocie międzynarodowym zwicrząt i produktów zwie-
rzęcych.

.ĄdIeS aUtola: plof. df hab. JóZef x,Ialeszewski, ul. Wspólna 30,
(t]-93]-WaI:ZaNa

ZDZISŁAW GLINSKI, JAN JAROSZ *

Wśród szkodników wosku pszczelcgo największą rolę
pod względem ekonomicznym odgrywa inwazja barciaka
r,viększego (motylicy woskowcj) - 

Gall"eria mellanel!,o
l,. (Lepżdoptera: Ppralidae). Zeru jące na woszczynie
pszczelej gąrsienice G. me!,Ionel,lo niepokoją też czerw
i powodują zamieranie poczwarek. U pszczół, którc wy-
gryzają się z czerwia niepokojonego in-wazją motylicy,
\Ąr)/stępują zaburzenia rozwojowe pod postacią niedo-
Iozwoju skrzydełek, nóżek i odwłoków. Plastry ,w rodzi-
nach słabych zostają uszkodzone, zaś plastry składowa-
ne przy masowcj inwazji GaLIerża są całkowicle niszczo-
ne (26). Inwazja, która prowadzi niekiedy do całkowitej
1ikwidacji rodzin rozwija się często w rodzinach osła-
bionych przcz choroby zakażne i inwazyjnc, a także w
rodzinach, w których występują masowc zaŁrucia pesty-
cydami. Największe straty ekonomicznc występują -w

gospodarce pasiecznej krajór,v subtropikalnych i tropi-
kalnych, gdzie motyl znajduje optymalne warunki do
rozwoju (2B).

Samica G, mellonello po 4-10 dniach po rł,ygryzie-
niu ,się z kokonów składa na nieobsiadanych przez
pszczoły plastrach w szparach dennicy i Ścian ula oraz
między Iistewkami ramek od 300 do 600 jajeczek zcbra-
nych w pakiety. Rozwój zarodka w jajach jest ściśle
uzalezniony od temperatury otoczcnia. W z?oc trwa on
około 5 dni, w 1,0"C aż 5 tygodni, Z jajeczek wylęgają
się bardzo ruchliwe żarł.oczne larwy żerujące najczęściej
na starych p),astrach, których komórki zawierają resztki
kału i wylinki czerwia pszczelego. Długość cyklu rozwo-
jowego barciaka większego trwa -średłio od 4-6 ty-
godni. Temperatura 30-35oC jest temperaturą opty-
malną do rozwoju motylicy. Po zakończeniu stadium
larwalnego, w- czasie którego gąrsienica odżywia się wos-
kiem pszczelim, larwy opuszczają miejsca żerowania,
t,,vorzą oprzęd i przechodzą przepoczwarczanie. Stadium
poczwarki trwa od B do 65 dni, w zależności od tempe-
ratury otoczenia. Larwy żerujące na czystym wosku ].ub
na świeżej (jasnej) woszczynie z reguły nie kończą swe-
go rozwoju osobniczego. Dorosłe motyle wymagają nie-
rvielkich ilości pożywienia lub nie odż;rwiają się całko-

rł,icic. Samicc składają jajeczka po 4-7 dniach po za-
płodnieniu (23). Gąsienice barciaka większcgo z rcgv-
ły atakują r,v ulu i w magazynach plastry zawierające
ciemną woszczynę. Wylinki czerwia pszczelego obecne
rv taki:h plastrach stanowią źrodło azotu dla żerujących
gąsienic G. mel,Lonello. Wosk pszczeli (palmitynian mi-
rl,cylowy) jest natomiast dla barciaka źtódłem węgla
i energii Obserwacje wskazują, że miliony ciemnych
plastrów nieodpowiednio chronionych przed inwazją
rnotyla ulegają corocznie całkowitemu zniszczeniu (5).

Straty spowodowane inwazją barciaka oraz koszty
zwalczania G. mellonella. zainicjowały badania zmierza-
jące do opracowania skutecznych. a ptzy tym tanich
i możliwych do realizacji w warunkach terenowych, me-
tod zapobiegania i likwidacji inwazji tego motyla w ulu
oraz w magazynach plastrów woszczyny pszczelej (17).
W tych metodach usuwa się z uli plastry silnie porażo-
ne i przetapia woszczynę, odkaża plastry przez podda-
wanic ich działaniu podwyższonej lub obniżonej tempe-
ratury względnie niszczy się G. mel|,onella przy użycitl
środków chemicznych. Ostatnio są stosowane metody
biologicznego zwalczania barciaka większego, w których
są stosowanc drobnoustroje i drapieżce chorobotwórcze
dla G. mellonella. Ważnc znaczenie profilaktyczne ma
dostosowanie wie]kości gniazda pszczelego do siły ro-
dziny, przestrzeganic zasad higieny w ulu i w maga-
zynach plastrów, magazynowanie plastrów w szczelnych
pomieszczeniach celem niedopuszczcnia do inwaz ji
G, mellonella; zacŁtowanie odstępów między plastrami
też nie sprzyja rozwojowi G. me\,Ionella. Tradycyjne,
od dawna stosowane metody fizyczne likwidacji inwazji
zostały zastąpione przez batdziej skuteczne mctody che-
miczne, w których wykorzystuje rsię środki owadobójcze,
głównie fumiganty. Ze wzg\ędu na możliwość przeni-
kania chemicznych środków odkazających do produktu
spożywczego, jakim jest miód, metody chemiczne są
coraz powszechniej zastępowane przez nie mniej sku-
teczDe, a]e bardziej bezpiecznc dla rodziny pszczelej
i konsumentów miodu i pyłku metody biologiczne,

Goleriozo oceno melod zwolczonio inwozii
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